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VIRTUAL YOUTH EXCHANGE
(PROIECTUL EDCYBER)

                În anul 2024, Asociația Imago Mundi a continuat inițiativa EDCyber –
Promoting European Digital Citizenship in Young People through
Cyberanimation approach, care urmărește dezvoltarea competențelor
digitale ale tinerilor și promovarea cetățeniei digitale europene. Proiectul
utilizează metoda „cyberanimation”, menită să încurajeze participarea activă
a tinerilor în mediul online și utilizarea responsabilă a tehnologiei, contribuind
totodată la creșterea incluziunii sociale.
               În cadrul proiectului au fost organizate trei workshop-uri Virtual Youth
Exchange, susținute de lucrători de tineret ai asociației, dedicate dialogului
constructiv, cetățeniei active și rolului tinerilor în schimbarea societății.
Activitățile au implicat elevi ai Colegiului Național Ion C. Brătianu și ai
Colegiului Național Zinca Golescu din Pitești și s-au desfășurat atât în cele
două instituții de învățământ, cât și în cadrul Fundației Culturale Ilfoveanu &
Badea. Atelierele au inclus activități interactive precum brainstorming,
prezentări, jocuri de rol, dezbateri pro și contra, dezvoltân teme referitoare la
colaborare, diversitate, spirit civic și eficiența activismului online comparativ
cu cel offline în promovarea schimbărilor sociale.

februarie - martie



WINDOW YOUTH 
februarie - octombrie

        Proiectul Window Youth s-a lansat în ianuarie 2024 și își propune să
ofere tinerilor defavorizați, prin intermediul unor traininguri privind
formări în competențe tehnice, transversale și educație media,
posibilitatea de a utiliza podcasturile ca instrument în comunitățile lor
locale pentru a-și face vocile auzite. 
       Astfel, asociația Imago Mundi a participat la Kickoff Meeting-ul din
Napoli ca parte a proiectului Window Youth, urmând să îl prezinte unei
părți din viitorii participanți care vor învăța în cadrul acestuia cum să
creeze și înregistreze podcast-uri. 
      Activitățile proiectului din anul 2024 s-au încheiat cu trainingul
trainerilor organizat în Sevilla, Spania, unde au participat patru dintre
lucrătorii noștri de tineret și au învățat cum să planifice, înregistreaze,
editeze și promoveze un podcast prin exerciții practice, consolidându-și
cunoștințele prin crearea unui podcast în echipe mixte.



ASKILLS
martie - octombrie

     Proiectul aSKILLS - Alpha Generation's Skills - A Gateway for Educational
Improvement își propune să sprijine atât tinerii, cât și adulții implicați în educație
în procesul de orientare în carieră al generațiilor viitoare, prin dezvoltarea și
testarea unor metode și materiale educaționale care promovează înțelegerea
nevoilor pieței muncii și valorificarea competențelor verzi. 
          În luna martie, lucrătorii de tineret ai asociației Imago Mundi au participat la
o întâlnire internațională organizată la Morbegno, în Italia, dedicată prezentării
metodologiei FutureMe dezvoltata de Studio Shift în cadrul proiectului. În urma
acestei întâlniri, începând cu luna aprilie, metodologia a fost adusă în România
pentru a fi supusă unor activități de testare - ateliere cu elevi ai Colegiului
Național I.C. Brătianu. Au fost testate instrumente educaționale interactive,
precum chestionare de autocunoaștere, exerciții de reflecție asupra trecutului,
activități de explorare a prezentului și exerciții creative menite să îi ajute pe
participanți să își planifice un viitor sustenabil. FutureMe a fost prezentată ulterior
și profesorilor, în timpul verii. 
         Luna octombrie a reprezentat finalul proiectului în anul 2024, când lucrătorii
de tineret ai asociației au participat la o nouă întâlnire transnațională
desfășurată la Vicenza, în Italia, organizată de Cooperativa Margherita, în cadrul
căreia a fost prezentată noua metodologie educațională Bootcamp, ce urmează
să fie testată și au fost stabilite etapele următoare ale proiectului.



PNRAS
martie - noiembrie 
      Imago Mundi a desfășurat, în 2024. o serie de activități educaționale din
cadrul Programului Național pentru Reducerea Abandonului Școlar, dedicate
elevilor, părinților și cadrelor didactice. 
     În prima parte a anului au avut loc activități sub formă de module pentru
părinți, dar și pentru cadre didactice. Părinții elevilor Școlii Gimnaziale
Gheorghe I.I.C Brătianu, Rătești, au participat la un curs de educație parentală,
în cadrul căruia au fost abordate teme precum diferențele dintre parentingul
tradițional și cel modern, tranziția de la pubertate la adolescență, stabilirea
limitelor și dezvoltarea abilităților copiilor. În paralel, cadrele didactice au
beneficiat de activități de mentoring și coaching, cu focus pe orientarea în
carieră, dezvoltarea identității vocaționale, managementul comportamentului
școlar, precum și pe prevenirea absenteismului și abandonului școlar, prin
prezentări teoretice, exerciții practice și studii de caz.
       În continuare, fost desfășurate ateliere educaționale și activități de
dezvoltare personală cu elevi de la Școala Gimnazială „Petre Tudose” Mălureni,
abordând teme precum prevenirea violenței în mediul școlar, combaterea
bullying-ului și cyberbullying-ului, prevenirea consumului de droguri, dar și
importanța autocunoașterii și a lucrului în echipă. De asemenea, s-au
organizat workshop-uri pentru cadre didactice de la Școala Gimnazială
Mușătești, despre managementul clasei și gestionarea comportamentelor
disruptive ale elevilor. 
    Spre finalul anului, elevii Școlii Gimnaziale Gheorghe I.I.C.Brătianu Rătești au
participat la sesiuni de dezvoltare socio-emoțională și orientare vocațională,
care au inclus subiecte precum managementul conflictelor, gestionarea
stresului și organizarea procesului de învățare. 



MOBILITATEA
HOGWORDS
mai

     În perioada 7-11 mai 2024, zece elevi din România, însoțiți de lucrători de
tineret ai asociației Imago Mundi, au participat la Roma, Italia, la mobilitatea
Erasmus+ HOGWORDS School of Cryptography for Young Learners. Activitatea a
reunit elevi din România și Italia pentru o săptămână dedicată explorării
criptografiei și a modului în care matematica și informatica sunt utilizate
pentru descifrarea codurilor și protejarea informațiilor.
     Programul a inclus activități educaționale, schimburi culturale și o vizită la
sediul CNR-IAC, unde elevii au participat la prezentări susținute de cercetători și
profesori din domeniile matematicii, statisticii și ingineriei informatice. Aceștia
au descoperit concepte precum algebra liniară, securizarea mesajelor digitale
și oportunități de studiu și carieră în domenii STEM.
      Cel mai interesant moment al mobilității a fost concursul de criptografie, în
cadrul căruia elevii au lucrat în echipe pentru a rezolva puzzle-uri și a descifra
coduri. Activitatea a încurajat gândirea critică, colaborarea și schimbul
intercultural, oferindu-le participanților o experiență educațională valoroasă și
noi prietenii internaționale.



SHOOT FOR THE FUTURE

    Proiectul Erasmus+ „Shoot for the Future” a avut ca obiectiv dezvoltarea
competențelor lucrătorilor de tineret din 5 organizații partenere în domeniul
producției video, astfel încât aceștia să poată utiliza instrumente vizuale
moderne pentru a sprijini tinerii în procesul de dezvoltare personală și
profesională și pentru a le crește șansele de integrare pe piața muncii. 
         Între 29 aprilie și 6 mai 2024, lucrători de tineret ai organizației au
participat la cursul de formare organizat în Elniakampis, Lituania, unde au luat
parte la o serie de activități dedicate lucrului în echipă, urmate de sesiuni
teoretice și practice despre fotografie, videografie și realizarea materialelor
video de tip reclamă. Prin metode de educație nonformală și exerciții practice,
participanții au învățat cum își pot folosi aceste abilități pentru pot transmite
mesaje relevante pentru comunitățile lor.
          În urma mobilității au fost realizate produse finale, precum un ghid de
videografie destinat tinerilor, materiale video realizate în timpul unei deplasări
de lucru în orașul Vilnius și activități educaționale interactive dedicate elevilor
unui liceu local, abordând teme ca cyberbullying-ul, provocările unui proces de
angajare, combaterea singurătății prin implicarea în comunitate sau
schimbările climatice. Ulterior, în luna mai, rezultatele proiectului au fost
prezentate în cadrul unui eveniment de diseminare despre experiența
mobilității, organizat la Pitești, Participanții au avut ocazia să vizioneze
materialele realizate în timpul proiectului, care vor fi utilizate în continuare
drept resurse educaționale pentru tineri.

aprilie - mai



O PRIVIRE ÎN VIITOR
mai

     Sâmbătă, 25 mai 2024, Imago Mundi a organizat la Fundația Culturală
Ilfoveanu & Badea din Pitești conferința „Transformarea Educației prin
Inteligența Artificială: O Privire în Viitor”. Evenimentul a reunit elevi și
profesori de la Colegiul Național „Zinca Golescu”, Colegiul Național „Ion I.
C. Brătianu” din Pitești și de la Școala Gimnazială „Gheorghe I. I. C.
Brătianu” din Rătești, alături de voluntari ai organizației. Activitatea a
început cu o prezentare despre misiunea și proiectele asociației, inclusiv
inițiativele Erasmus+ desfășurate în ultimii ani.
     În cadrul conferinței a fost susținută o prezentare dedicată inteligenței
artificiale, în care participanții au aflat informații despre evoluția acestei
tehnologii și impactul pe care îl poate avea asupra educației, din
perspectiva dezvoltării competențelor digitale ale elevilor și profesorilor. 
           În a doua parte a evenimentului, participanții au lucrat în echipe
pentru a discuta și analiza diferite întrebări legate de utilizarea
inteligenței artificiale, explorând atât avantajele, cât și posibilele riscuri
ale acesteia. Activitatea s-a încheiat cu o sesiune de reflecție și discuții
despre concluziile formulate, oferind participanților oportunitatea de a
înțelege mai bine rolul tehnologiei și al viitorului inteligenței artificiale în
educație.



COPIII ȘI NATURA

       De Ziua Internațională a Copilului, Asociația Imago Mundi, în colaborare
cu Centrul Reaching Out Romania, a organizat o serie de activități în aer
liber dedicate beneficiarelor centrului, voluntarilor asociației și elevilor
Colegiului Național „Zinca Golescu” și ai Colegiului Național „I.C. Brătianu”
din Pitești, fiind coordonat de o echipă de lucrători de tineret.
      Programul a inclus activități creative și recreative menite să încurajeze
socializarea, colaborarea și exprimarea artistică. Participanții au realizat
colaje tematice, prin care și-au putut exprima creativitatea, și au luat parte
la un picnic în natură, care a oferit un cadru relaxant pentru interacțiune și
petrecerea timpului împreună. De asemenea, au fost organizate jocuri de
grup și activități de tip teambuilding, concepute pentru a stimula
comunicarea și spiritul de echipă.
     Prin aceste activități, evenimentul a urmărit nu doar celebrarea Zilei
Copilului, ci și susținerea dezvoltării personale a participanților, încurajând
exprimarea liberă, creativitatea și consolidarea relațiilor sociale într-un
cadru prietenos.

iunie



CLAP
iunie - octombrie

     Proiectul CLAP – Children’s Rights Awareness and Participation addressing
emerging needs in the Covid-19 pandemic urmărește creșterea gradului de
conștientizare a drepturilor copiilor și implicarea acestora în procesele de decizie
care îi privesc, având în vedere nevoile tinerilor apărute în contextul pandemiei. 
    În lunile iunie și iulie au fost organizate trei cursuri de formare dedicate
profesorilor, lucrătorilor de tineret și altor specialiști în lucrul cu tinerii, în cadrul
componentei de Capacity Building Training. Atelierele au abordat teme precum
efectele pandemiei asupra copiilor și adolescenților, înțelegerea nevoilor
generației post-pandemice și transformarea acestor experiențe dificile în
oportunități de dezvoltare, prin prezentări, discuții și exerciții practice menite
analizei impactului social, emoțional și educațional al pandemiei. 
      În a doua parte a anului, în județul Argeș au fost organizate mese rotunde și
ateliere participative care au reunit copii și reprezentanți ai instituțiilor locale
pentru a discuta despre efectele pandemiei asupra educației, sănătății mintale
și vieții sociale a tinerilor. Tot în această perioadă s-a desfășurat seria de ateliere
Child Local Council Laboratory, prin care copiii au învățat despre drepturile lor,
despre mecanismele de decizie la nivel local și despre modalități prin care își pot
exprima opiniile și susține interesele în comunitate.



      În luna octombrie 2024, la Centrul de Teatru Educațional Replika din
București a fost organizat evenimentul „Și eu contez! În vocea mea stă
schimbarea”, dedicat copiilor și adolescenților implicați în activitățile
proiectului CLAP. Evenimentul a reunit tineri din București și Pitești, alături de
părinți, profesori și membri ai comunității, oferindu-le un spațiu deschis pentru
a-și exprima ideile și pentru a împărtăși experiențele dobândite în cadrul
proiectului.
     Activitatea a inclus momente de prezentare a organizațiilor implicate,
urmate de activități interactive de cunoaștere între participanți. Tinerii au
discutat despre experiențele lor din cadrul Consiliilor Locale ale Copiilor, despre
participarea la laboratoare și mese rotunde și despre modul în care aceste
activități i-au ajutat să își exprime mai ușor opiniile, să își înțeleagă emoțiile și
să gestioneze mai bine stresul, în special în contextul schimbărilor generate de
perioada pandemiei.
          În cadrul evenimentului, participanții au prezentat și propuneri de inițiative
locale menite să promoveze drepturile copiilor și implicarea tinerilor în viața
comunității. Activitatea a inclus și jocuri de socializare, iar întâlnirea s-a
încheiat cu o sesiune de feedback și reflecție. Evenimentul a evidențiat
importanța participării active a copiilor și adolescenților și rolul pe care aceștia
îl pot avea în generarea unor schimbări pozitive în comunitățile lor.

ȘI EU CONTEZ!
octombrie
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